
Abstrakt 

Tato práce se zabývá krajně pravicovým extremistickým hnutím QAnon, které je známé svou 

náklonností k Donaldu Trumpovi a neustálým šířením konspiračních teorií. Hnutí se proslavilo 

násilnými projevy, přičemž pokus o povstání 6. ledna 2021 působil jako symbol násilné a 

protidemokratické činnosti. Cílem této práce je provést průzkumný a kvalitativní snímek hnutí, 

aby bylo možné porozumět jeho činnosti, přesvědčení, dynamice a potenciálu budoucích 

důsledků. Práce se zaměřuje na reprodukci teorie volebních podvodů ze strany QAnon, která je 

ústředním prvkem rozsáhlého konspiračního řetězce. Za tímto účelem je shromáždění textový 

obsah šířený prostřednictvím kanálů QAnon na Telegramu, který ukazuje populární platformu 

na pravicovo-extrémistické scéně. Kromě toho je s ohledem na mezinárodní rozšíření hnutí 

provedeno nadnárodní srovnání teorie volebních podvodů. Německo se vedle Spojených států 

ukazuje jako vhodná země pro srovnání vzhledem k rozsáhlé aktivitě a přítomnosti hnutí 

QAnon. 

Kvalitativní obsahová analýza slouží k identifikaci pojmů a kategorií v americkém a německém 

textovém souboru QAnon, které jsou následně porovnávány v mezinárodním měřítku s 

ohledem na podobnosti, rozdíly a vzorce. Výsledky poukazují na silnou podobnost v reprodukci 

konspirační teorie o volebních podvodech s převážně americkou tématikou v obsahu obou zemí. 

Na základě tohoto zjištění je zaveden vysvětlující mechanismus, který zdůrazňuje zastřešující 

význam sdílené ideologie nad faktory specifickými pro jednotlivé země, americký centralismus 

v hnutí a proces šíření z jádra na periferii. V důsledku toho výzkum poukazuje na nadnárodně 

synchronizované, bezhraniční a na USA centralizované hnutí. V neposlední řadě tato práce 

zdůrazňuje téma krajně pravicového extremismu jako bezpečnostní hrozby pro demokracie, což 

se jasně odráží v obsahu a zjištěních. 

 

 

 


